
DETERMINA n. 780 del 01/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 780 del 01/07/2021

OGGETTO: Approvazione lista per emissione bollettazione riscossione canoni Servizio Idrico, 
Fognatura e Depurazione relativa al II° semestre 2020. DETERMINAZIONI

Proposta n. D15302-3-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO FOGNARIO MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile Ing. Domenico D'Alterio

Servizio: Servizio Idrico integrato



DETERMINA n. 780 del 01/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 97 del 10/06/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.47 del 02/10/2020, con i poteri della Giunta Comunale ex  
art. 48 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 29/10/2020 con la quale sono stati approvati la Performance 
ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020-2022;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  12/01/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’esercizio 
provvisorio  2021 e  l’assegnazione  delle  risorse  ai  responsabili  di  settore/servizi  ai  fini  di  assicurare  la  
continuità gestionale dell’Ente;

Vista la proposta di determina del Responsabile del Servizio Idrico Integrato che di seguito si riporta.

PREMESSO

Che il Comune di Giugliano in Campania gestisce in proprio il servizio di erogazione idrica agli utenti finali  
attraverso  la  propria  rete  cittadina  acquistando acqua  potabile  all’ingrosso  e  provvedendo,  attraverso  la 
propria rete  fognaria  cittadina alla raccolta  dei  reflui  che vengono immessi  nel  sistema di  collettamento 
comprensoriale regionale per il recapito finale agli impianti di depurazione regionali di Foce Regi Lagni e di 
Cuma;

Che il  Comune  di  Giugliano in  Campania  ai  sensi  dell’art.156  del  D.Lgs.152/2006  in  quanto  soggetto 
gestore del servizio idrico integrato locale è tenuto a riscuotere anche la tariffa del servizio comprensoriale di  
collettamento fognario e depurazione gestiti dal soggetto Gestore “Regione Campania” alla quale deve essere 
poi riversata;

Che la  Regione  Campania  con  nota  prot.2015.0755911 del  6.11.2015  ha  comunicato  la  propria  tariffa 
unitaria per i servizi comprensoriali di collettamento e depurazione che per il 2015, in applicazione della 
delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico (AEEGSI) n. 338/2015/r/IDR che ha 
imposto il  moltiplicatore  teta=0,9  alla  previgente  tariffa  approvata  con Delib.G.R.Campania  n.  1488 del 
25.09.2009  in  uso  fino  al  2012,  che  viene  quindi  ridotta  ad  Euro  0,3104226/mc,  salvo  successive 
rideterminazioni ad esito del ricorso in opposizione promosso innanzi al TAR Lombardia;

Che la Delib.G.R.Campania n.1488 del 25.09.2009 stabiliva che la tariffa per la raccolta delle acque reflue 
fissata  ad  Euro  0,102472/m3  di  acqua  scaricata,  andava  attribuita  nella  misura  del  50%  alla  Regione 
Campania  per  la  gestione  dei  collettori  e  per  il  restante  50% all'Ente  gestore  delle  fogne  comunali  o 
consortili, ai sensi della Delib.G.R. 27 maggio 1997 n. 2115;

Che l’Autorità  per  l’Energia  Elettrica  il  Gas  e  il  Sistema  Idrico  (AEEGSI)  con  deliberazione  n. 
577/2014/R/IDR del 20.11.2014 “Esclusione dall’aggiornamento tariffario, nonché determinazione d’ufficio  
delle tariffe del servizio idrico per le annualità 2012, 2013, 2014 e 2015” ha determinato d’ufficio le tariffe 
per le gestioni di numerosi comuni. In particolare, l’AEEGSI, per il comune di Giugliano in Campania che 
rientra nell’elenco di cui all’Allegato B, ha imposto che il  ϑ (teta) tariffario sia pari a 0.9 e, sia da utilizzarsi a 
titolo di moltiplicatore tariffario medio;

Che la Commissione Straordinaria con deliberazione n. 10 del 05/02/2015 ha preso atto del provvedimento 
dell’AEEGSI  ed  ha  approvato:  “Adeguamento  tariffe  servizio  acquedotto  –  applicazione  Moltiplicatore  
tariffario 2014 – delibera AEESGI n. 577/2014/r/idr del 20 novembre 2014”;

Che per  effetto  dei  provvedimenti  dell’AEEGSI (deliberazioni  n.577/2014/R/IDR e n.338/2015/r/Idr)  la 
quota tariffaria del servizio di fognatura locale di competenza comunale, determinata in Euro 0,0512360/mc 
(50% di Euro 0,102472/m3) dalla Delib.G.R.Campania n. 1488 del 25.09.2009, per effetto del moltiplicatore 
teta=0,9, è rideterminata in Euro 0,0461124/mc di acqua scaricata;

Che con propria deliberazione n.33 del 20/06/2019 l’Ente Idrico Campano (EIC), istituito con L.R. n. 15 del  
02/12/2015, pienamente operativo dal 01/01/2018, dietro diffida dell’ARERA a provvedere agli adempimenti 
di cui alle deliberazioni 917/2017/R/Idr e 918/2017/R/Idr, ha predisposto lo schema regolatorio per il periodo 



DETERMINA n. 780 del 01/07/2021

2016-2019  relativo  alla  tariffa  acqua  all’ingrosso  per  il  gestore  Acqua Campania  spa,  definendo  per  il 
periodo 2016-2019 i seguenti rispettivi moltiplicatori teta, da riferirsi alla previgente tariffa vigente al 2015 
pari ad 0,163895€/mc

Parametro/anno 2016 2017 2018 2019

Moltiplicatore tariffario 1,000 1,000 1,085 1,177

Che nella suddetta deliberazione dell’EIC, immediatamente esecutiva, viene stabilito che i conguagli tariffari 
relativi al periodo 2016-2019, saranno regolamentati nell’ambito dei successivi periodi regolatori e nell’arco 
temporale non inferiore ai dieci anni al fine di salvaguardare la sostenibilità sociale delle tariffe applicate 
all’utenza finale, di assicurare l’equilibrio economico finanziario dei gestori interessati e di dare corso al  
processo di  aggiornamento  delle  tariffe  regionale  per  i  servizi  idrici  all’ingrosso attraverso  una crescita  
graduale che troverà la sua compiuta e definitiva composizione con la definizione degli schemi regolatori di 
tutte le gestioni interessate;

Che il Comune di Giugliano in Campania, a seguito di gara aperta indetta con determina dirigenziale n. 722 
del  03/08/2020 ed esperita  tramite  la  Stazione Unica Appaltante  del  Provveditorato  OOPP di  Napoli,  a 
seguito di Decreto Provveditoriale prot. M INF.PRNA - R.U. n. 000039-12/02/2021, (acquisita all’Ente con 
prot.  18188  del  17/02/2021),  ha  provveduto,  giusta  determina  dirigenziale  n.  191  del  04/03/2021,  ad 
aggiudicare  alla  "PUBLISERVIZI S.R.L."  con sede in  Roma alla  Piazza Capranica n.  95,  C.F. e P.IVA 
03218060659  -  l’appalto  dei  “Servizi  di  gestione  utenze  del  servizio  idrico,  installazione  e  lettura  di  
misuratori idrici, bollettazione, contrasto alle morosità e riscossione coattiva dei corrispettivi dovuti dagli  
utenti”. CIG 8391318EA9 

Che con la suddetta determina dirigenziale n. 722 del 03/08/2020 veniva altresì disposto l’avvio del servizio 
in via d’urgenza, viste le disposizioni contenute nell’art.8 comma 1 lett. a) del Decreto Legge 76/20, così  
come introdotto dalla legge di conversione, Legge n. 11 settembre 2020, n.120, recante «Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale» di seguito riportate….. “ è sempre autorizzata la consegna dei  
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi  
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui  
all’articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la  
partecipazione alla procedura;

Che  l’avvio del servizio in via d’urgenza è avvenuto in data 08/03/2021, giusto verbale prot.  26075 del 
08/03/2021;

Che al fine di provvedere all’inoltro di fatture in formato elettronico nei confronti di Enti pubblici, utenti del 
servizio idrico integrato, come previsto dalla Circolare MEF n. 1 del 31/03/2014, con nota prot. 111037 del 
20/11/2018 chiedeva al competente Settore Servizi Finanziari e Tributi, l’attivazione dei necessari servizi  
telematici per la fatturazione attiva;

Che  con successiva nota, prot. int.5419 del 16/01/2019, visti i nuovi obblighi introdotti dall’art. 1 commi 
909-916 della  Legge 27 dicembre 2015,  n.  205 (c.d.  Legge di  Bilancio per il  2018)  veniva chiesto  al 
suddetto competente Settore l’estensione dei servizi telematici di fatturazione attiva anche nei confronti di  
tutti gli operatori residenti o stabiliti nel territorio nazionale dotati di soggettività passiva ai fini IVA nonché 
degli utenti privati;

Che  con a riscontro delle suddette richieste, il Settore Servizi Finanziari-CED-Provveditorato-Economati, 
con nota prot. int.80901 del 24/07/2019 comunicava l’avvenuto affidamento, con determina dirigenziale n. 
1111 del  15/07/2019,  dei  servizi  di  outsourcing  per  l’invio  della  fatturazione  elettronica  attiva  e  per  la 
conservazione della documentazione fiscale, a favore della ditta PUBLISYS SPA;

Che con determina dirigenziale n. 898 del 27/08/2020 si procedeva ad approvare la suddetta lista di carico 
annualità 2020;

Che la  "PUBLISERVIZI  S.R.L.  in  data  01/06/2021  ha  trasmesso  mezzo  pec,  la  lista  relativa  alla 
bollettazione del secondo semestre 2020 (acquisizione prot.reg.uff. 60258 del 03/06/2021);

TANTO PREMESSO



DETERMINA n. 780 del 01/07/2021

Visto il  “Regolamento  Comunale  per  il  Servizio  di  Distribuzione  dell’Acqua  Potabile”  approvato  con 
Deliberazione Consiliare n. 22 del 3.10.2006 e successivamente modificato ed integrato;

Vista la lista elaborata dalla "PUBLISERVIZI S.R.L." per la emissione della bollettazione 2° semestre 2020 
(acquisizione prot.reg.uff.I-60258 del 03/06/2021);

Preso  atto che  la  suddetta  lista  bollettazione  secondo  semestre  2020  è  stata  elaborata  con  le  seguenti 
modalità:

- in base ai consumi effettivi, quando si era in possesso di letture effettive utili o autoletture comunicate  
dagli utenti stessi;

- in mancanza di letture utili i consumi, in acconto, sono stati stimati ai sensi dell’art.18 del Regolamento  
Comunale ovvero considerando i consumi precedentemente addebitati alle utenze, ed in mancanza di tale 
riferimento, la fatturazione è stata effettuata sui consumi presunti in base alla tipologia di utenza;

- in ottemperanza a quanto previsto dall’art.16 del Regolamento Comunale per le utenze non domestiche, 
ove  il  consumo sia  risultato  inferiore  al  minimo impegnato,  è  stato  addebitato  il  consumo minimo 
impegnato;

Preso atto che in ottemperanza alle Deliberazioni AEEGSI n.6/2013, n.105/2013, n.118/2013, n.529/2013 le 
liste di carico contemplano anche le componenti tariffarie UI1 a favore a favore delle popolazioni colpite  
dagli eventi sismici del 20 maggio 2012 e successivi (pari ad € 0,004/mc da applicarsi distintamente in  
aggiunta  alle  tariffe  per  il  consumo  idrico,  servizio  fognatura,  servizio  depurazione)  nonché  delle 
componenti  UI2(pari  ad € 0,009/mc da applicarsi  distintamente in aggiunta alle tariffe per il  consumo  
idrico, servizio fognatura, servizio depurazione) e UI3(pari ad € 0,005/mc da applicarsi distintamente in  
aggiunta alle tariffe per il consumo idrico, servizio fognatura, servizio depurazione) introdotte dall’ARERA 
con deliberazioni 918/2017/R/IDR, 917/2017/R/IDR, 897/2017/R/IDR ed in ultimo della componente UI4 
(pari  ad € 0,004/mc da applicarsi  distintamente in aggiunta alle tariffe per il  consumo idrico,  servizio  
fognatura,  servizio  depurazione)  introdotta  con  deliberazione  ARERA  n.  580/2019/R/IDR  destinata 
all’alimentazione ed alla copertura dei costi di gestione del Fondo di garanzia delle opere idriche di cui  
all’art. 58 della legge 221/2015;

Verificato che le tariffe impiegate dalla "PUBLISERVIZI S.R.L." sono quelle approvate con Deliberazione 
della  Giunta  Comunale  n.  22  del  07/03/2019  che  tengono  conto  dell’applicazione  del  moltiplicatore 
teta=0,9;

Preso atto che anche relativamente alla voce “diritti fissi”, in ottemperanza ai rilevi fatti dall’ARERA con 
Determinazione  DSAI/33/2019/idr  le  liste  di  carico  oggetto  del  presente  provvedimento  tengono  conto 
dell’applicazione del moltiplicatore teta=0,9 e che pertanto il valore applicato per il 2019 è pari ad € 7,533 in 
luogo dell’originario € 8,37, nonché tiene conto dei relativi conguagli per le annualità 2015-2016-2017-2018

P R O P O N E

di  approvare,  al  fine  della  emissione  della  bollettazione  relativa  al  periodo  2°  semestre  2020 la  lista 
trasmessa dalla Publiservizi Srl (acquisizione prot.reg.uff.I-60258 del 03/06/2021) contenente un totale di n. 
36.328 avvisi equivalenti ad un importo in entrata pari ad Euro 3.656.433,52 oltre IVA 10% (totale Euro  
363.661,26 che, depurata di Euro 14.873,15 da riscuotersi ex art. 17-ter DPR 633/72 split payment, si riduce 
ad un totale da incassare pari ad Euro 348.788,11) per un totale da incassare pari ad Euro 4.005.211,63 
ripartito come nella tabella seguente, fissando per la riscossione degli importi le seguenti scadenze:  Rata 
Unica e Prima Rata con scadenza al 31/07/2021, Seconda Rata con scadenza al 04/09/2021

DESCRIZIONE IMPONIBILE IVA
Aliq.

IVA
Totale €

IVA
(splitpayment)

IVA
(da incassare €)

Sub TOTALE
(da incassare €)

Servizio Idrico

tariffa agevolata 597.053,34 10% 59.705,33 7,66 59.697,68 656.751,02

tariffa base 1.224.707,03 10% 122.470,70 2.755,44 119.715,27 1.344.422,30

tariffa base minimo impegnato 74.627,85 10% 7.462,78 151,75 7.311,04 81.938,88

tariffa 1^ eccedenza 89.735,24 10% 8.973,52 97,73 8.875,79 98.611,04

tariffa 2^ eccedenza 48.652,29 10% 4.865,23 106,09 4.759,14 53.411,43



DETERMINA n. 780 del 01/07/2021

tariffa 3^ eccedenza 227.768,09 10% 22.776,81 7.786,11 14.990,69 242.758,78

Servizio fognatura comunale 132.822,75 10% 13.282,28 429,74 12.852,53 145.675,29

Quota fissa 144.627,63 10% 14.462,76 15,51 14.447,25 159.074,88

Spese Postalizzazione ordinaria 19.820,90 19.820,90

Servizi Regionali di collettamento e 
depurazione

894.320,94 10% 89.432,09 2.893,88 86.538,22 980.859,16

UI1 canone idrico 13.252,67 10% 1.325,27 38,39 1.286,87 14.539,54

UI1 fognatura 11.764,56 10% 1.176,46 38,00 1.138,45 12.903,02

UI1 depurazione 11.764,57 10% 1.176,46 38,00 1.138,45 12.903,02

UI2 canone idrico 29.818,52 10% 2.981,85 86,40 2.895,46 32.713,97

UI2 fognatura 26.470,28 10% 2.647,03 85,51 2.561,51 29.031,80

UI2 depurazione 26.470,29 10% 2.647,03 85,51 2.561,51 29.031,80

UI3 canone idrico 16.565,87 10% 1.656,59 48,00 1.608,59 18.174,46

UI3 fognatura 14.705,02 10% 1.470,50 47,51 1.422,99 16.128,01

UI3 depurazione 14.705,02 10% 1.470,50 47,51 1.422,99 16.128,01

UI4 canone idrico 13.252,67 10% 1.325,27 38,39 1.286,87 14.539,54

UI4 fognatura 11.763,99 10% 1.176,40 38,00 1.138,40 12.902,39

UI4 depurazione 11.763,99 10% 1.176,40 38,00 1.138,40 12.902,39

TOTALI 3.656.433,52 363.661,26 14.873,15 348.788,11 4.005.221,63

D E T E R M I N A

di approvare la suddetta proposta;

di provvedere all’inoltro del tracciato dati in formato XML da parte della “Publiservizi SRL” alla “Publisys 
SpA” per il caricamento sulla piattaforma di interscambio dell’Agenzia delle Entrate;

dare atto che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse 
relativamente all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal 
Piano  Triennale  della  Trasparenza  ed  Integrità  ed  osservate  le  disposizioni  del  vigente  codice  di 
comportamento aziendale del personale dipendente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 780 del 01/07/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 01/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-01T09:43:18+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-01T12:00:27+0200
	Pasquale Villardi


		2021-07-01T15:28:13+0200
	D'Alterio Domenico




